
 

Partecipazione del CNR alla ricapitalizzazione di COLUMBUS SUPERCONDUCTORS S.p.A. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 21 marzo 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 52/2007 – Verb. 56 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, prot. AMMCNT-CNR 
n. 0023021 del 15 marzo 2007; 

CONSIDERATO che il CNR partecipa con quota del 15% alla società spin-off Columbus 
Superconductors S.p.A., con sede a Genova, costituita il 6 febbraio 2003, che ha per oggetto la 
messa a punto di tecnologie per la produzione di cavi superconduttori sia in MgB2 che in altri 
composti innovativi e, conseguentemente, la progettazione, lo sviluppo, la produzione e la 
commercializzazione di dette tecnologie per applicazioni industriali e di laboratorio, sia in corrente 
continua che in alternata, nonché la progettazione, produzione e commercializzazione dei suddetti 
cavi; 

VISTA la precedente deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9/2006 – Verb. 30 del 27 
gennaio 2006 “Approvazione dell’Accordo Modificativo dell’Accordo Quadro del 21 giugno 2002 
della società spin-off Columbus Superconductors S.r.l.”; 

CONSIDERATO che sono stati attuati come specificato nel seguito i contenuti del succitato 
Accordo: 

- modifica della società da S.r.l. in S.p.A. con conseguente aumento di capitale avvenuta il 4 
maggio 2006; 

- cessione delle azioni del CNR realizzata il 15 maggio 2006 e conseguente passaggio della 
partecipazione dell’Ente alla società Columbus Superconductors S.p.A. dal 46% al 24,533% 
del capitale sociale corrispondente a n. 29.440 azioni del valore nominale di euro 1,00 
cadauna; 

- accertamento in entrata della somma di euro 340.391,74 derivante dalla vendita da parte del 
CNR di n. 25.760 azioni di Columbus Superconductors S.p.A. ad Ansaldo Superconduttori 
S.p.A. con reversale n. 479706/2006; 

 



 

CONSIDERATO che un’altra significativa clausola del predetto Accordo prevede un Piano 
d’Impresa con successivi aumenti di capitale per il 2006 e per il 2007, al fine di coprire il 
fabbisogno finanziario delle previste attività di produzione industriale, di proseguimento della 
ricerca e di commercializzazione dei cavi superconduttori; 

CONSIDERATO che l’Assemblea straordinaria dei soci di Columbus Superconductors S.p.A. del 
28 giugno 2006 ha deliberato l’aumento del capitale sociale di Columbus da euro 120.000,00 ad 
euro 1.404.000,00 e che l’aumento è stato interamente sottoscritto e versato; 

VISTA la precedente deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 123/2006 – Verb. 41 del 
12 luglio 2006 che ha approvato una partecipazione azionaria del CNR del 15%, attraverso la 
sottoscrizione da parte dell’Ente del 14,109 % del predetto aumento di capitale da euro 120.000,00 
ad euro 1.404.000,00, per n. 181.160 azioni ordinarie da nominali euro 1,00 cadauna pari ad un 
importo di euro 181.160,00; 

VISTI il verbale e la relazione sulla gestione del Consiglio di Amministrazione della Società dell’8 
febbraio 2007 ed il Bilancio per l’esercizio 2006, da cui emerge una perdita di euro 832.379,00 che, 
seppure allineata alle previsioni del Piano d’Impresa per il 2006 e ridotta a euro 617.760,00 a 
seguito dell’intero utilizzo delle riserve, conferma il perdurare della situazione di cui all’art. 446 del 
codice civile (Riduzione del capitale per perdite), in quanto è superiore al terzo del capitale sociale; 

CONSIDERATO che l’Assemblea dei Soci in data 8 marzo 2007 ha deliberato la 
ricapitalizzazione della società previa la riduzione del capitale da euro 1.404.000,00 a euro 
786.240,00 a copertura della perdita, da attuarsi mediante riduzione del valore nominale delle azioni 
da euro 1,00 a euro 0,56 e il successivo aumento del capitale ad euro 2.589.240,08, mediante 
emissione di n. 3.219.643 azioni da nominali euro 0,56 cadauna, e così per complessivi euro 
1.803.000,08; 

VISTA la nota del 9 marzo 2007 del Prof. Giancarlo Righini, Direttore del Dipartimento Materiali e 
Dispositivi e rappresentante CNR nel Consiglio di Amministrazione di Columbus Superconductors 
S.p.A., che esprime parere positivo in merito alla proposta di approvazione di una partecipazione 
azionaria del CNR del 10%, sottolineando che tale partecipazione non supera le disponibilità 
finanziarie residue conseguenti alla vendita di parte delle azioni CNR ad Ansaldo Superconduttori e 
che le prospettive di successo della produzione di cavi semiconduttori, sia in termini di qualità del 
prodotto che di mercato, sono buone e giustificano ampiamente la convenienza del CNR a 
partecipare all’aumento di capitale mantenendo una quota pari al 10%; 

CONSIDERATO che una partecipazione azionaria complessiva del 10% si consegue attraverso la 
sottoscrizione da parte del CNR del 7,8196% dell’aumento di capitale della Società per Azioni 
COLUMBUS SUPERCONDUCTORS S.p.A. da euro 786.240,00 ad euro 2.589.240,08, per n. 
251.765 azioni ordinarie da nominali euro 0,56 cadauna pari ad un importo di euro 140.988,4; 

 

 

 

 

 

 2.



 

DELIBERA 

 

di approvare una partecipazione azionaria del 10% attraverso la sottoscrizione da parte del CNR del 
7,8196% dell’aumento di capitale  della Società per Azioni COLUMBUS SUPERCONDUCTORS 
S.p.A. da euro 786.240,00 ad euro 2.589.240,08, per n. 251.765 azioni ordinarie da nominali euro 
0,56 cadauna, pari ad un importo di euro 140.988,4 e il successivo versamento alla società della 
quota sottoscritta secondo le modalità che saranno successivamente comunicate a questo Ente. 
L’importo graverà sulla voce di spesa 1.02.051 – relativa a “Partecipazione ad iniziative comuni ad 
altri soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri” - del bilancio di previsione dell’Ente per 
l’esercizio finanziario 2007, nella quale esiste la necessaria disponibilità. 

L’Ufficio competente del CNR provvederà a porre in essere tutti gli atti e i provvedimenti 
conseguenti a rendere esecutivo quanto deliberato. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 3.


	DELIBERA 

